
Det. Dir. n. DPD018/181     del 30/03/2023 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ 

 

UFFICIO  SOSTEGNO INVESTIMENTI AZIENDE AGRICOLE 

 

Oggetto: P.S.R. Abruzzo 2014/2020 - Bando Pubblico sottomisura Mis 4.1.adottato con determinazione n. 

DPD018/81 del 26/09/2017 “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” - Tipologia di intervento 4.1.1 

“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività”- anno 2017 

Approvazione 4° SCORRIMENTO GRADUATORIA   DEFINITIVA istanze pervenute per la fascia di 

riserva per investimenti con spesa ammissibile superiore a  € 250.000,00, approvata con determinazione n. 

DPD018/69 del 07/05/202 

     

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

VISTI, altresì: 

 il Reg. Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

VISTO il vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPD018/81 del 26/09/2017 e s.m.i. con la quale è stato 

approvato il bando della Misura M04 - Investimenti in Immobilizzazioni Materiali -  Sottomisura 4.1. 

“Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” Tipologia d’intervento 4.1.1 “Sostegno agli investimenti nelle 

aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività” - Anno 2017, consultabile sul sito internet della 

Regione Abruzzo all’indirizzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPD018/69 del 07 maggio 2020, con cui è stata approvata la 

GRADUATORIA DEFINITIVA relativa al bando di cui in oggetto, che contiene, quale allegato A), l’Elenco 



definitivo delle domande di sostegno ammesse e finanziabili per la fascia di riserva per investimenti la cui 

spesa ammissibile è > di € 250.000,00, e contiene, quale allegato B), l’elenco definitivo delle domande di 

sostegno ammissibili ma non finanziabili per la fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile è > 

di € 250.000,00; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il 

Programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, nella versione notificata il giorno 29/10/2015; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016 – CCI: 2014IT06RDRP001 

che approva la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione 

di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG ha 

approvato “Le linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020, che tra l’altro stabilisce che il 

soggetto attuatore della Misura M04 - Investimenti in Immobilizzazioni Materiali - è individuato nel Servizio 

Politiche di Rafforzamento della Competitività’ in Agricoltura;   

VISTA la Determinazione Direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017 pubblicata in data 09.05.2017, avente 

per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida operative per 

l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 141/16 del 15/0472016, 

DPD 178/del 14/12/2016; 

VISTA la determinazione n. DPD364/2018: “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020. 

Revisione “Linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020” di cui alla DPD 92/16 del 17/02/2016, 

DPD 141/16 del 15/4/2016, DPD 178 del 14/12/2016 e DPD 157 del 9/5/2017”; 

VISTA la determinazione n.DPD/206 del 09/08/2021 recante” Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 

Regione Abruzzo Misure non connesse alla superficie e/o agli animali. Accelerazione della spesa-Scorrimento 

graduatorie” con la quale l’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014/2020 ha disposto, tra l’altro, di” 

autorizzare l’adozione di provvedimenti di concessione a favore dei beneficiari delle domande dei bandi di 

seguito riportati dove risultano già impegnate le risorse programmate nei bandi medesimi; 

-1. Bando sottomisura 4.1.1. edizione 2017, domande con investimenti eccedenti l’importo di €250.000,00:si 

dispone l’utilizzo di risorse programmate nella misura 4.1.1 in priorità2, focus area 2° per lo scorrimento della 

graduatoria utilizzando l’importo di € 15.000.000,00”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPD018/385 del 20/07/2018 con cui si è provveduto a modificare il 

paragrafo 10.4 “Graduazione” ed il paragrafo 11” Graduatoria dei beneficiari e concessione dei benefici” del 

bando medesimo; 

VISTO il Manuale delle procedure adottato la Det. Dirett. n. DPD/164 del 21 maggio 2020, come revisionato 

da ultimo con Det. Dirett. n. DPD/331 del 02 novembre 2022, consultabile sul portale istituzionale nella 

sezione Documenti Utili PSR 2014-2020 | Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che: 

- in applicazione del disposto del paragrafo 9 del Bando di cui trattasi, le risorse finanziarie disponibili, 

pari ad € 24.000.000,00, sono state distribuite su due fasce di riserva distinte in: 

 a) 50% per investimenti la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di €250.000,00; 

 b) 50% per investimenti la cui spesa ammissibile eccede l’importo di 250.000,00;  

- per le istanze pervenute la cui spesa ammissibile eccede l’importo di € 250.000,00 è stata approvata, 

con determinazione dirigenziale DPD018/69 del 07.05.2020, la Graduatoria definitiva ai sensi del 

Bando, pubblicata in pari data sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

https://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


- per i soggetti di cui all’elenco A recante l’“Elenco definitivo delle domande ammissibili in ordine di 

punteggio e finanziabili”, si è provveduto all’adozione dei provvedimenti di concessione;  

- per i soggetti di cui all’elenco B recante l’“Elenco definitivo delle domande ammissibili ma non 

finanziabili”, si è provveduto all’adozione dei provvedimenti di concessione fino alla domanda n. 

54250598577 fermo restando che, in ossequio a quanto previsto dal paragrafo 11 del Bando, l’ultima 

domanda in posizione utile di graduatoria è finanziata fino a concorrenza della residua disponibilità; 

  

DATO altresì ATTO che: 

- con determinazione dirigenziale 166 del 10/08/2021 il Servizio Competitività ha provveduto ad 

approvare un primo scorrimento della Graduatoria definitiva delle istanze pervenute per la fascia di 

riserva afferente a investimenti con spesa ammissibile superiore a € 250.000,00, con relativa 

ammissione a finanziamento delle domande di sostegno incluse nell’allegato B) alla determinazione 

n. DPD018/69 del 07/05/2020, “Elenco definitivo in ordine di punteggio delle domande ammissibili e 

non finanziabili” (dalla domanda AGEA 54250634359, fino alla domanda n. AGEA 54250611040); 

- con determinazione dirigenziale DPD018/149 del 21/04/2022, il Servizio Competitività ha provveduto 

ad approvare un secondo scorrimento della Graduatoria definitiva delle istanze pervenute per la fascia 

di riserva afferente a investimenti con spesa ammissibile superiore a € 250.000,00, con relativa 

ammissione a finanziamento delle domande di sostegno incluse nell’allegato B) alla determinazione 

n. DPD018/69 del 07/05/2020, “Elenco definitivo in ordine di punteggio delle domande ammissibili e 

non finanziabili” (dalla domanda AGEA 54250610687, fino alla domanda n. AGEA 54250598577); 

- con determinazione dirigenziale DPD018/436 del 16/11/2022, il Servizio Competitività ha provveduto 

ad approvare un terzo scorrimento della Graduatoria definitiva delle istanze pervenute per la fascia 

di riserva afferente a investimenti con spesa ammissibile superiore a € 250.000,00, con relativa 

ammissione a finanziamento delle domande di sostegno incluse nell’allegato B) alla determinazione 

n. DPD018/69 del 07/05/2020, “Elenco definitivo in ordine di punteggio delle domande ammissibili e 

non finanziabili” (dalla domanda AGEA 54250611370, fino alla domanda n. AGEA 54250611016); 

- a seguito di istruttorie concluse con esito negativo di concessione nonché a seguito di decadenze 

dall’ammissibilità ovvero di rinunce da parte dei beneficiari - formalizzati i relativi atti di 

inammissibilità, decadenza o archiviazione - si sono determinate economie di spesa, che consentono 

l’adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto: 

-  di impiegare dette economie per rimpinguare la dotazione finanziaria del menzionato bando adottato 

con determinazione n. DPD018/81 del 26/09/2017; 

- di procedere allo scorrimento della la GRADUATORIA DEFINITIVA relativa alle istanze presentate 

per effettuare investimenti la cui spesa ammissibile ecceda l’importo di € 250.000,00; 

- per l’effetto, di ammettere a finanziamento le domande di sostegno incluse nell’allegato B) alla 

determinazione n. DPD018/69 del 07/05/2020 ”Elenco definitivo in ordine di punteggio delle domande 

ammissibili e non finanziabili”, dalla domanda AGEA 54250613509 Maccarone Marco fino alla 

domanda AGEA n. 54250614390 Travaglini Angelico (posizione 57 della graduatoria definitiva, 

nell’allegato B della determina DPD018/69 del 07/05/2020; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del 

D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 

D E T E R M I N A 



 

Per quanto ampiamente espresso in premessa: 

 

1. di prendere atto che a seguito di istruttorie concluse con esito negativo di concessione nonché a seguito di 

decadenze dall’ammissibilità ovvero di rinunce da parte dei beneficiari, formalizzati i relativi atti di 

inammissibilità, decadenza o archiviazione, si sono determinate economie di spesa, che consentono l’adozione 

del presente provvedimento; 

2. di impiegare dette economie per rimpinguare la dotazione finanziaria del menzionato bando adottato con 

determinazione n. DPD018/81 del 26/09/2017; 

3. di procedere allo scorrimento della la GRADUATORIA DEFINITIVA relativa alle istanze presentate per 

effettuare investimenti la cui spesa ammissibile ecceda l’importo di € 250.000,00; 

4. per l’effetto, di ammettere a finanziamento le domande di sostegno incluse nell’allegato B) alla 

determinazione n. DPD018/69 del 07/05/2020 ”Elenco definitivo in ordine di punteggio delle domande 

ammissibili e non finanziabili”, dalla domanda AGEA 54250613509 Maccarone Marco fino alla domanda 

AGEA n. 54250614390 Travaglini Angelico(posizione 57 della graduatoria definitiva, nell’allegato B della 

determina DPD018/69 del 07/05/2020); 

5. di disporre la pubblicazione sul sito w.w.w. regione.abruzzo.it/agricoltura. 

============================================================================= 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

avv. Nunzia NAPOLITANO 

firmato digitalmente 

 

  

 

 

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

dott. Reggionino Fattore  

firmato elettronicamente 

 

dott. Reggionino Fattore  

firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 


		2023-03-30T11:33:13+0200
	NUNZIA NAPOLITANO




